
sexta-feira, 08 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
discriminada:
Existente: Fonte de Recurso: 0121
Alterar para Fonte de Recurso: 6121
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 485
PORTARIA Nº 485/2009, dE 07 dE mAIO dE 2009.

Servidor: Stélio Marcelo da Silva Miranda
Matrícula: 8066280/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo
Dia: 08/05/2009              
Nº. de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para técnico desta SEDURB que irá 
acompanhar a Secretária em visita técnica à obra do referido 
município, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 484/2009, dE 07 dE mAIO dE 2009.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matrícula: 5630657/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo
Período: 08 a 09/05/2009             
Nº. de diárias: 1 e ½ ( uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária em visita técnica a obra no 
município de Abel Figueiredo, no âmbito do programa Pará - 
Urbe
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO dE TERmO dE dISTRATO dE CONTRATO 
TEmPORáRIO

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORáRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: CASSIO ADRIANO GOMES MAIA
MATRICULA: 57196535/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
DATA DO DISTRATO: 09.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

PORTARIA Nº. 483/2009, dE 07 dE mAIO dE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento aos Municípios de Marabá, Tucumã e Bom 
Jesus do Tocantins, no período de 08 à 10/05/2009, com 
objetivo de acompanhar a Secretária desta SEDURB, nas 
seguintes agendas, participar da cerimônia de Inaugurar a Obra 
do Ginásio Poliesportivo, no âmbito do Programa Para Urbe e 
participar das comemorações alusivas do aniversário da cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
ERRATA AO TERmO dE APOSTILAmENTO AO CONVÊNIO 

dE COOPERAÇÃO TÉCNICA, Nº 002/2009–SEdURB.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e o Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
ONDE LÊ: “NATUREZA DE DESPESA: 339014, 339030, 339036 
e 339039”.
LEIA-SE: “NATUREZA DE DESPESA: 339014, 339030 e 
339039”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TORNAR SEm EFEITO ERRATA AO TERmO dE 
APOSTILAmENTO AO CONVÊNIO dE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
TORNAR SEM EFEITO ERRATA AO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2009–
SEDURB, publicado no DOE nº 31391 de 02/04/2009.
DEVIDO, ALTERAÇÃO NO CAMPO “NATUREZA DE DESPESA”, 
FICA VÁLIDA A ERRATA AO TERMO, A SER PUBLICADA NO DIA 
08/05/2009.
PARTES: SEDURB e o Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 481
PORTARIA Nº. 481/2009, dE 07 dE mAIO dE 2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém
Destino: Altamira.
Período: 11 a 12/05/2009                      
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Visitar a obra da feira e mercado no âmbito do 
programa PARÁ-URBE
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO dE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011 / 2009

OBJETO:
    A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço por item, para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Equipamentos e Suprimento de 
Informática, para consumo desta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, de acordo com 
o presente Edital, Termo de Referência e seus anexos;
Data Da Abertura: 21  de Maio de 2009.   HORA: 09:30 h 
(Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 15.121.1225.4794; 
12.121.1228.4834;      15.121.1228.4840; 
15.122.0125.4534; 15.122.0125.4535; 15.128.1201.4098; 
15.244.1249.4931; 15.451.1225.1555; 15.451.1225.1941; 
15.482.1199.1910; 15.665.1204.2887; 17.512.1199.1572; 
17.512.1227.1855; 17.512.1227.1871; 17.512.1227.1923;           
17.512.1227.4806            15.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 339030; 449052  Fonte (s): 0101; 2129
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 07 de Maio de 2009.
Claudine S.Ferreira
Pregoeira / SEDURB

INTImAÇÃO dE JULGAmENTO CONCORRÊNCIA 04/2009
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de infra-estrutura e construção de unidades 
habitacionais no Residencial Jardim das Castanheiras, 
Castanhal/PA.
Empresa Desclassificada: DECOL Engenharia e Comércio Ltda 
Fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação 
de nova proposta, nos termos do art. 48, § 3º da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 06 de maio de 2009
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERmO AdITIVO: 6º (SEXTO)

Nº dO CONTRATO: 32/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de Engenharia 
para execução do remanescente de obras de construção de 
Ponte em Concreto Armado, incluindo execução de desvio de 
um trecho da rede aérea de energia elétrica de alta tensão – 
MT existente, com fornecimento e assentamento de um (um) 
poste duplo T 11/300 KG F com montagem de estrutura tipo 
N2 e posterior retorno da referida rede elétrica de MT cabo 
# 2ª WG – CA, ao local do poste original, para acesso ao 
Empreendimento Residencial ALOYSIO CHAVES I, localizado na 
Av. Bernardo Sayão, 2227, no Município de Belém/PA;
Valor do contrato original: R$ 190.500,00 (cento e noventa mil 
e quinhentos reais);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Safári 
Construtora, Comércio, Representações e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e Supressão de Serviços – 

Art. 65, I, “a” e § 1º, da Lei nº 8.666/93;
Valor:  R$ 16.069,97 (dezesseis mil, sessenta e nove reais e 
noventa e sete centavos);
Data da assinatura: 29.04.2009
Vigência do aditamento: 29.04.2009 a 29.05.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51, Ação: 135302;.
Fonte de recurso: 0101;;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 26.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
30.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 09.03.2009 
– Prorrogação de Prazo; 5º TA – 07.04.2009 – Acréscimo de 
Serviços;

EXTRATO dA ATA dA ASSEmBLÉIA GERAL ORdINáRIA 
dA COmPANHIA dE HABITAÇÃO dO ESTAdO dO PARá-

COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL:  29/04/2009, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois 
terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1. Aprovação do 
Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis 
relativas ao exercício findo em 31.12.08. 2. Eleição do Conselho 
Fiscal. Membros Efetivos: Raimundo Fernando Mendes Moraes, 
Eda Maria de Oliveira Fontes, e Jax Nildo Aragão Pinto. 
Suplentes: Ivanise Coelho Gasparim, Silvio Ronaldo Machado 
Ferreira de Souza, e Danilo Araújo Fernandes. Rejane do 
Socorro Brito Pires – Representante do Governo do Estado e 
Lucimar dos Reis Souza – Secretária

ERRATA dE PORTARIA dE dIARIA
PORTARIA Nº 353/2009, publicada no DOE 31.412, de 
06/05/2009
Onde se lê: Destino: Castanhal/Pa;
Leia-se: Destino: Soure/Pa.

dISTRATO dE SERVIdORES TEmPORáRIOS
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Erica Priscila da Costa Ferraz
Matrícula: 57215623/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 30.04.2009
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo

PORTARIA Nº 1130 / 2009 – AdEPARá, dE 07 dE mAIO 2009.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 783/2009 de 20/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira

dIáRIAS
PORTARIA N° 1103 dE:07/05/2009

Carlos Alexandre Mendes Santos/TDIA/ Período: 12 a 
15/05/2009 / Destino:Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Realizar 
levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos 
citros.


